
 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE E MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
CENTRO SERVIZI AMMINISTRATIVI – UFFICIO VI AMBITO TERRITORIALE DI ROMA 

LICEO CLASSICO E LINGUISTICO STATALE 
ARISTOFANE 

Via Monte Resegone,3  - 00139 Roma 
🕿  06121125005   🖂 rmpc200004@istruzione.it 
Cod. Scuola RMPC200004 – C.f. 80228210581 

Distretto XII -  3° Municipio – Ambito Territoriale  IX 
                                               Rmpc200004@pec.istruzione.it- U.R.L. www.liceoaristofane.edu.it 

 
 
 
 

Al dirigente dell’U.S.R. per il Lazio 
Albo dell’Istituto 

 
OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE A BILANCIO Progetti in essere del PNRR. Art. 1, 
comma 512, della legge 30.12.2020, n. 178. Decreto del M.I. 11.08.2022, n. 222, art. 2-azione di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
Digitale Integrata e Formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, relativo a 
“Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” per 
la realizzazione delle “Azioni di coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-2024”, in coerenza 
con quanto previsto all’Azione #28 del Piano nazionale per la scuola digitale 
 
progetto -“Animatore digitale: formazione del personale interno”. 
Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-7004 
 
C.U.P. H84D22002540006 
 
l progetto prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in attività di 
formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e 
personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare 
nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma 
"Scuola futura".  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

CONSIDERATE  le istruzioni tecniche previste per la selezione dei progetti PNRR. 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza. 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021. 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
Regolamenti (UE) n.  1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, 



n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012. 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 
legge di 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure». 

VISTO il Decreto del Ministro per l’Innovazione tecnologica e la Transizione 
Digitale di concerto con  il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 
24.09.2021 concernente l’istituzione della struttura di missione PNRR, ai 
sensi dell’articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77. 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia». 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 
relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione 
titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target. 

VISTO l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del 
quale con uno o più decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono 
stabilite le procedure amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di 
cui ai commi da 1037 a 1050, nonché' le modalità di rendicontazione della 
gestione del Fondo di cui al comma 1037. 

VISTO l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 
178, ai sensi del quale al fine di supportare le attività di gestione, di 
monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next 
Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze -Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito 
sistema informatico. 

VISTO l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, 
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 
significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 
recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 
danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e 
la resilienza”. 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità 
di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani. 

 



VISTO L’Avviso Animatori digitali 2022-2024 e la linea di investimento M4C1I2.1 
2022-941- Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale 
del personale scolastico 

CONSIDERATO che l’istituzione scolastica ha presentato nei termini il progetto -“Animatore 
digitale: formazione del personale interno”- che prevede lo svolgimento di 
attività di animazione digitale all’interno della scuola consistenti in attività di 
formazione di personale scolastico realizzate con modalità innovative e 
sperimentazioni sul campo mirate e personalizzate sulla base 
dell’individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da 
sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli 
studenti anche attraverso l’utilizzo della piattaforma Scuola Futura 

CONSIDERATO che le iniziative formative si svolgeranno sia nell’a.s. 2022-23 che nell’a.s. 
2023-24 e si concluderanno entro il 31.12.2024. E’ previsto un unico 
intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di personale 
scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA articolato anche su più 
attività. 

 
CONSIDERATO che le azioni formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e 

milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale del personale scolastico” di cui alla missione 4-
componente 1-del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato 
dall’Unione Europea –NextGeneration EU. 

 
VISTA la nota prot. n. 91698 del 31.10.2022 del M.I. Unità di missione del PNRR 

avente per oggetto: progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, 
della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 

VISTA  La Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto  24917 del 27/02/2023 

 

DECRETA 
   
• l’assunzione a bilancio a ratifica, nel programma annuale esercizio finanziario 2022 , del 

seguente progetto: 
 

Codice 
Nazionale Tipologia Intervento Totale 

autorizzato 
Codice 
CUP 

M4C1I2.1-2022-941-
P-7004 

M4C1I2.1-2022-941-P-
7004 € 2.000 H84D22002540006 

 
 

 
- l'iscrizione del finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” 
(liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma 



annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”).  
 

- Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito 
dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) – 
PNRR “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 
trasformazione digitale” – Progetto in essere “Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali 2022-2024” - CUP: H84D22002540006”. 

 
Il Presente atto viene trasmesso al direttore s.g.a.  ed al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 

La dirigente scolastica 
               Raffaella Giustizieri  

  


		2023-04-21T13:35:04+0000
	Giustizieri Raffaella




